

WE SRODĘ DNIA 14 WRZEŚNIA 1808.

Z Wiednia d. 7. Września.

Gdy stany królestwa Węgierskiego, zwołane przez Królewskie listy na rozpoczęcie się mający sejm, zgromadziły się na oznaczony dzień do Przeburga, i wierzytelne listy części J. Cesarzowiczowskiej Mci Arcy Xciu Palatynowi, jako prezydentowi izby magnatów, częścią Królewskiemu nadwornemu Radcy, Kawalerowi orderu S. Szczepana i Zastępcy Króla w sprawach sądowych, Szczepanowi Arzel, jako prezydentowi izby stanów, okazały, i od d. 28 do 30 Sierpnia nawzajem się powitały, odprawiło się d. 31 Sierpnia pierwsze posiedzenie seymowe. Magnaci zebrali się o godzinie w pół do dziesiątej, a stany półgodziną pierwey w gmachu seymowym. W izbie magnatów zagaik posiedzenia Arcy Xzę Jmć Palatyn, a w izbie stanów powyższy nadworny Radca stosownemi mowami, na które odpowiedział w izbie magnatów Arcybiskup Erlauski, Baron Fischer, a w izbie stanów Deputowany od arcybiskupiej kapituły Granu, Kanónik Nedecki. Potem przeczytane zostało pismo Najjaśniejszego Cesarza do Arcy Xcia Palatyna, przesyłające 1) porządek wiazdu Najjaśniejszych

Cesarstwa; 2) zagaienie seymu; 3) uroczystość koronacyi Najjaśniejszey Cesarzowej na Królową Węgierską. Po przeczytaniu tego pisma wyznaczyły obie izby deputowanych do powitania w zamku Najjaśniejszych Cesarstwa i zaproszenia ich nayspokorniey na posiedzenia seymu, którym Arcy Xzę Jmć odebrał zlecenie złożyć tu hołd w imieniu stanów. Mowcą pierwszey deputacyi jest Arcybiskup Erlauski, Baron Fischer, drugiey Biskup Agramu Maxymilian Verhowacz. Potem Arcybiskup Erlauski na połączonym posiedzeniu, jako mowca wyznaczoney przez ostatni sejm na 94tem posiedzeniu d. 13 Grudnia 1807 deputacyi do złożenia w imieniu Węgierskiego narodu Najjaśniejszey Cesarzowej życzeń z powodu iey zasłubin, zdał stanom sprawę z uskutecznienia d. 7 Stycznia 1808 takowego zlecenia, poczem przeczytana i podpisana została dana od stanów instrukcyja wyznaczonem do zamku deputacyom i posiedzenie zakończono. Po ukończonym posiedzeniu udał się Arcy Xzę Jmć Palatyn, w towarzystwie wszystkich baronów państwa, magnatów i stanów uroczystym orszaku do będącego na głównym rynku kościoła S. Salwatora, gdzie u

dziewi kościoła był od duchowieństwa przyjęty i do kościoła wprowadzony, poczem Arcy Księ Jnc Pymas zaśpiewał: *Przyjdź Duchu Święty* i odprawił wotywę przy licznej orkiestrze. Od gmachu sejmowego aż do kościoła stała dwiema rzędami milicya miejska, a w kościele od świąt grandyjerow.

Z Petersburga d. 13. Sierpnia.

Wzrost nieprzytomności Naczelnego dowódcy nad portem Kró. Stadzkim, Admirała Charzyków, oddane zostały naczelné dowództwo nad portem i nad wojskiem najstarsze mu po nim, Wiceadmiralowi Kolokolzow.

Junkier przy kolegiam sągnięznych szwajtkow, Hrabia Wronzow mianowany został kamerjunkerem.

Najświetniejszy Imperator wynagradzając zasługi Jenerała inżynierow Wice, a mianowicie jego gorliwość w ufortyfikowaniu brzegow około Kronsładu i Bałtyckiego morza, saszczycił go dyamentami wysalzaną gwiazdą orderu Alexandra Newskiego.

Ofiarna gazeta dworska nie dalej nie donosi z Finlandji.

pułkownik Margrabia Paolucci mianowany został za okazaną odwagę jenerałem majorem, a kolegialny Radea Pawłow, były radca poselstwa w Sztokholmie, radcą stanu.

Z Paryżu d. 22. Sierpnia.

Monitor donosi: "W Konstantynopolu zasada zwowu rewolucya i Turcya dostała nowego Sultana. Mustafa Bairaktar, bawca Ruszczuku, który dowodził Turckieni wojskami nad Dunajem, jest sprawcą tej niespodziewanej odniiny. Sultau Mustafa jest zrodzony słobony, a na jego miejscu Mahmut, synowiec Selima Sultaniem ogłoszony. Nazałtuz wstał się nowy Sultau pod ug zwycięzain przy okrzykach ludu do wielkiego meczetu. Wielki Wezyr jest słobony, ale ministrowie

przez Bairaktara obrani, są na urzędach potwierdzeni. Bairaktar nie chce być W. Wezyrem i odebrał zlecenie obrać W. Wezyra.

Dany wczoray na ratuszu Paryzkim był z powodu urodzin Najświetniejszego Cesarza był bardzo wspanisty, który Najświetniejszy Cesarstwo obecnością swoją saszczycił.

Wczoray przyjmował J. C. K. Mość ciasto dyplomatyczne. Po audyencyi przedstawione mu były następujące osoby: Przez Hrabiego Tolkoj, Rossyjskiego ambassadora: Xzę Jossifow, aktualny tajny radca, senator i kawaler orderu S. Jędrzeia; Hrabia Goltowkio; Hrabia Saszczyński, szambelan J. Imp. Mi; Xzę Tustajin; Szambelan Seböpingk; P. G. Rognow, kamerjunker należący do poselstwa w Francji; P. Ł. burski, Rossyjski jenerałny konsul; P. Ebensti, radca stanu; Hrabia Kiszewski, kawaler Maltański; Hrabia M. saszczyński; P. Ł. aptaw, kawaler Maltański. Przez Hollenderskiego Ambassadora, Marszałka Verhuel: Kawaler Hawel, radca stanu; Kawaler Burnhaerd, pułkownik narodowej gwardji i łowczy office Króla Hollenderskiego. Przez Barona Senfe de Pillgach, pełnomocnego Ministra Sakkiego: Hrabia Leszczyński, oficer Polski. Przez P. Cotto, nadzwyczajnego Posła B. warskiego: Hrabia Vichy, pułkownik gwardji Króla B. warskiego. Przez Ministra spraw zagranicznych, Hrabiego Champagny: Xzę Angri, szambelan dwora Neapolitańskiego; Kawaler Serra, koniuzny dworu Neapolitańskiego; Xzę Mondragone, minister Króla oba Sycylii przy Rossyjskim dworze; Kawaler Branca, sekretarz poselstwa przy tymże dworze; Hrabia Rocca Marigliano, szambelan dworu Neapolitańskiego; Baron Müchhausen i Mehlenski, Szweryński Marszałek, Baron Lützow. Po audyencyi ofiarował Rossyjski

Amb Flader, Hrabia Tolstoy, J. C. K. Mci podarunki w imieniu swojego Monarchy, składające się z kosztownych stołów, waznow i słupców z marmuru i jaspsu, które wystawione zostały w pałacu Tuilleries w sali pokoiu. Monitor opisuje obszernie te podarunki, które składają się z Sybirskiego jaspsu, &c.

Jenerał dywizyi Desfolles, udał się d. 9 b. m. z Bajony do Burgos.

Wczoraj była wielka parada wojskowa na placu karuselowym. J. C. K. Mość oglądał osobiście wojsko. Najwyższe okrzyki zapowiedziały jego przybycie. J. C. K. Mość rozmawiał dlugo z officerami i podofficerami różnych korpusow. Sama tylko gwarydya czyniła obroty.

Z powodu uroczystości w ogrodzie Tiwoli posłał Perski poseł P. Forioso 20 czer. zł. Uroczysta jego audyencya odłożona została do przyszłej niedzieli.

P. Garnerin spuścił się z balonem swoim na ziemię d. 17 w pół do siódmej godziny we wsi Brusley w departamencie Mozy o 74 mil Francuzkich od Paryża. Chłopi tak go się przelekli, iż wyjąwszy jednego, żaden nie ważył się dać mu pomocy. Balon nie będąc wstrzymany, podniósł się na nowo w górę i pędzony był od wiatru ku wschodowi. Garnerin prosi zatem wszystkich, którzyby powzięli wiadomość o jego balonie, aby mu donieśli. W czasie nocnej żeglugi nie miał żadnego przypadku, chociaż powietrze zapętnione było meteorami, z których jeden otarł się o balon i rozpuścił mocny smród fosforyczny. Uważał on pod czas 3 nocnych swoich podróży, iż nocne powietrze daleko jest przysilniejsze powietrzeny żegludze, niżeli dzienne.

W Breść obchodzono także uroczystości narodiny Najjaśniejszego Cesarza d. 13. Na

Te Deum znajdował się Prefekt morski Caffarelli i inne władze. W porcie kazał Admirał Villanez odprawić maszą na liniowym okręcie, pod czas której na wszystkich okrętach powiewały bandery.

Na wystawienie na widok publiczny płodów przemysłu wyznaczony jest d. 14 Października jako rocznica bitwy pod Jena.

Odlany w St. Laurent posąg Cesarza przywieziony wczoraj został na plac Vendome. Wszyscy piwowarowie tego przedmieścia ohotnie ofiarowali swoje konie do przewiezienia go i sami mu towarzyszyli. Dwanaście pięknych koni piwowarskich ciągnęło wóz z posągiem, a kiedy piwowar siedział na swim koniu, i przy okrzykach tysięcy ludu przywieziono go na plac Vendome.

Piękny porcelanowy serwis, który w guście Egipskim zrobiony został w rękodzielni w S. Vres, jest od naszego Cesarza w podarunku dla Imperatora Rosyjskiego przeznaczony.

Do Hawru zawinął d. 18 Amerykański szoner Hop, Kapitana Woody który w 24 dni przybył z Alexandrii. Znajdował się na nim postaniec z listami do Amerykańskiego w Paryżu ambasadora. Embargo trwa jeszcze ciągle w portach Amerykańskich. Przy odplynieniu szonera Hop z Ameryki przybyła tam w 10 dniach korweta Francuzka z wysp za wiatrem. Przywiezione z naszych osadki powierzyła rzeczonemu szonerowi, który przybywszy oddał je jenerałnemu kommissarzowi policyi. Okręt ten przetrząsany był przez Angielską fregatę przed Cherburgiem, która pozwoliła mu płynąć do przeznaczonego miejsca; przed Hawrem zatrzymany znowu był przez bryga, który trzymał go kilka godzin, nakoniec pozwolił mu zawieść

do portu. Tenże statek przywiózł 3 skrzynie kości z rzadkiego zwierzęcia, które prezydent Jefferson posłał instytutowi Francuzkiemu.

Z Auch piszą pod d. 13 Sierpnia: "Stojące tu załogą dwa Portugalskie regimenta jazdy wyruszyły d. 11 do Awenionu, a naziątrz stojące w Pau i Tarbes Portugalskie piesze regimenta poszły do Grenoblu.,,

Dnia 24. Sierpnia.

Najjaśniejszy Król obu Sycylii wyjechał wczoraj z Paryża do państw swoich; mniemają, że Królowa za kilka dni za nim wyjedzie. Młodzi Królewiczowie przybyli d. 17 b. m. do Lyoau z swoim podgubernem, a d. 20 udali się w dalszą podróż do Neapolu.

Najjaśniejszy Cesarz odwiedził w sobotę porcelanową rękodzielnię w Sevres, i bardzo zdawał się być kontent z czynności, która tam w różnych warsztatach panuje i z piękności roboty.

P. Gardanne, brat ambassadora Francuzkiego w Petisji, przywiózł Xciu Benswentu i ministrowi sekretarzowi stanu wielki order słońca. Ozdoby tego orderu są dyamentami wysadzane słońce i czerwona wstęga perlami różney wielkości poszyta.

W porcelanowej rękodzielni w Sevres zrobiono porcelanowe popiersie Imperatora Alexandra, podług marmurowego popiersia z Peterzburga przywiezionego.

Dziennik Argus namieniając o poróżnieniu między Szwecyą i Anglią wyraża: "Mowilibyśmy inż o tej zmianie, która tem naganieyszą się stała, gdy wszystkie zważemy okoliczności. Król Szwedzki bez wpływu Anglii nie byłby zapewne porwał się przeciw tak potężnemu mocarstwu; ale uwiedziony i wierząc uroczytstwem obietnicom dzielny

pomocy, zamknął oczy na wiarołomność, której Anglii dała w tym wieku liczne przykłady. Wszelako słabość Szwecyi i wiarołomność Angli, która Szwecyą w przepaść wtrąciła, trudną jest do wymowienia. Ministeryalne nawet pisma nie potrafią iey usprawiedliwić. Jeżeli ministrowie odważą się przedłożyć parlamentowi obowiązki, które względem Szwecyi na siebie przyjęli, na ow czas będzie dopiero narod w stanie sądzić o ich postępku. Z tem wszystkím nie są w stanie przywrócić Szwecyą do stanu, który iey Królowi zaręczyli. Nie mogą mu ani Finlandyi, ani niewyrachowanych szkód wynagrodzić; ale przeciwnie zniszczyć do reszty iego handel i marynarkę. Nakoniec obawiac się powinni w tym krajem niechęci za zniszczenie i przyprawienie o zgubę Szwecyi. Lecz na tem się kończą przymierza Anglii z mocarstwami stałego łądu.

Z Bambergu d. 26. Sierpnia.

Wczoraj rano przybyły tu 96 liniowy regiment Francuzkiej piechoty od 1go korpusu wielkiego woyska, udał się w dalszą drogę. Tegż dnia wyruszył stojący tu załogą regiment Bawarskiej piechoty Hrabiego Isenbarga i lekciey konnicy Bubenbena do miejsca swego przeznaczenia. W wieczor między godziną 8 i 9 przybyły tu jeszcze dwa Francuzkie piesze regimenty od 6go korpusu Marszałka Ney. Dz eń urodzin Najjaśniejszego Cesarza obchodzili jeszcze w obozie pod Głogowem, i tego samego dnia odebrali rozkaz do nśania się w drogę. Obyły daleką tę drogę bez przerwy od Głogowa aż do naszego miasta przez Saxoniią częścią piechotą, częścią na wozach.

Z Kassel d. 25. Sierpnia.

D. 22 udali się w Królewskich powozach przy asystencyi jazdy Radey Ranu Müller,

dyrektor publicznego oświecenia, i Pothau, dyrektor poczty, do zgromadzenia stanów i zakończyli w imieniu Króla tegoroczne ich posiedzenia. Radca stanu Müller miał z tego powodu piękną mowę. Stany zaś ożywione patriotyzmem i miłością do najlepszego z Królów uchwały jednogłośnie adres podziękowania, który deputacya z ich łona wybrała zawieszę J. K. Mci do Nenndorfu.

Oto jest treść skarbowej uchwały czyli rachunku dochodów i wydatków królestwa Weisfaleki go na r k 1809.

Dochody.

Podatek gruntowy w roku 1809	10 000,000.
Podatek od patentów . . .	1,000 000.
Podatki uboczne	11,400,000.
Podatek os. bity	4,000,000.
Dochody z dóbr, i lasów &c. .	10,600,000.

Ogółem cały dochód wynosi . . 37 mil. 375,000 fr.

Wydatki.

Dochody roku 1809 mają być najprzód na spłacenie długu narodowego, potem na utrzymanie władz publicznych użyte, Itak:

Przewizya od publicznego		
długu	3,700,000)	4,500,000
Do kasły umorzenia	800,000)	
Lista cywilna Króla (podług konstytucyi)	5,000,000.	
Rada stanu	322,000.	
Ministerium sprawiedliwości i wewnętrzne	5,000,000.	
Ministerium wojny	13,000,000.	
Ministerium skarbu i handlu	8 463,000.	
Ministerium sekretarysta stanu i spraw zagranicznych	1,000,000.	

Ogółem 37,375,000 fr.

Wczoraj przeszły tędy dwa liniowe

regimenta (w liczbie 5000 ludaj) od korpusu Marszałka Wiktera, a po południu 100 przeszło amunicyjnych wozów. Dziś rano przeszły drugie dwa regimenta, za którymi szła liczna artylerya. Oczekujemy tu jeszcze regimentu huzarów i regimentu kiryfferów. Wszystkie te woyska udają się drogą ku Moguncyi.

Minister sprawiedliwości i wewnętrzny pojechał wczoraj do J. K. Mci do Nenndorfu

Pierwsze kąpiele w Nenndorf (wyraża tu teyszy Monitor) bardzo J. K. Mci na reumatyzm skutkowały, i spodziewamy się, iż zupełnie uleczone zostaną. Odmiana powietrza wstrzymała wprawdzie cokolwiek pierwsze skutki, ale zato dłużey się J. K. M. śc kąpać będzie.

Z Algieru d. 18. Lipca.

Woyska nasze zupełnie pobite zostały przez woyska Beja Konstantyny i Tunis. Z tego powodu rozpoczęte zaraz zostały o pokoy układy, i wszystko spodziewać się każe, iż w krotce zawarty zostanie. Algierczykowie są bardzo niekontenei z wojny: Dey jest od kilku dni w własnym pałacu pilnie od swych gwardy strzeżony. Lud i woysko chciało opanować jego osobę i przymusić do pokoju. W takim położeniu rzeczy konsulowie obcych mocarstw zakazali poddanym swoich narodów pokazywać się iak najmniey publicznie, a będącym na okrętach na ląd wysiadać.

Z Gothenburga d. 16. Sierpnia.

Sztokolska gazeta pod d. 21 Lipca zawiera następujące rapporta od Feldmarszałka Hrabiego Klingspor:

Z głouney kwatery z Neu-Carleby d. 1 Lipca.

Ostatni nayspokornieyszy moy rapport

do W. K. Mei, w który n doniosten o odzy skaniu Neu Carleby, był pod d. 26 Czerwca pisany. Od tego czasu posunął się wybor Rossyyski go woyska przeciw Sawoltx. Woyska W. K. Mei przymuszone zatem zostaly dla przemieszajacey sily cofnac się do Kuopio. Spodziewaly się wzbrzynietam nieprzyjaciela; ale gdy ostatnie stanowis'ie od Henriques zaskoczony zostalo, musily się więc pod Pułkownikiem Sandels daley do Terwola cofnac.

W tej właśnie chwili odbieram od Majora Ubielm rapport o nieszczęśliwey wyprawie Jenerala i djutanta, Barona Bergensträle, przeciw Wasa. Strat nasza nie jest jeszcze dokładnie wiadoma, ale jest nie mała.

Stanowisko W. K. Mei woysk jest następujące: Pierwsza brygada stoi przy Neu Carleby; 2ga przy Ober-Jeppo; 3cia w Carleby; 4ta idzie tu, a 5ta stoi przy Kuopio.

M. Klingspor.

W raporcie pod d. 4 Lipca donosi Feldmarszałek Klingspor z Neu-Carleby, że Pułkownik Sandels d. 27 Czerwca częścią zabrał, częścią zniszczył nieprzyjacielski transport, złożony z 200 wozow z żywnością.

D. 6 Lipca przybyła Szwedaka fregata Eurydyce z Xaną Angouleme z Lipawy do Karlskrony. Na tejże fragacie przybyła małżonka z familią naszego w Peterzburgu będącego Amb. Sidora, Barona Stedingk.

Admirał Hood popłynął na okręcie Centaurus do odnogi Finlandakiey.

Gazety nasze umieścily jeszcze następujące doniesienia:

Z Londynu d. 5. Sierpnia.

Xzę Jorku pozwolił części woyska do pomocy żniw wieśniakom.

Roger Kerison i syn z bankrutowali na 502,000 f. szk.

Kaułowa flota dowodzi teraz Admirał Duckworth; d. 1 b. m. zawinęła do Torbay.

Gazeta dworska pod d. 2 zawiera list Admirała Saunares pod d. 15 Lipca z pod wyspy Moen, w którym donosi, iż Kapitan Barthurst okrętu Salsette zabrał d. 24 Czerwca R. Rossyyski kutter Apith o 14 działach i 64 ludzi na sobie mający, pod dowod twem Porucznika Now Iski. Wyłynął był tego samego rana z Sweaborga. Wpływszy został Rossyyski dowódca wraz z 7 swoimi ludźmi raniony, a 4 miał zabitych.

Na ostatnim pocztowym statku przybył z Ameryki do Anglii znany Pałkownik Burr. Złożył on 10,000 doll. kasy, iż w Ameryce pozostał i stawi się do sądu w Kentucky.

Przy Dublinie założony został oboz z 13,000 ludzi pod dowodztwem Jenerał Baird.

Z Kopenhagi d. 23. Sierpnia.

Dowodzący Jenerał w północney Jutlandyi, Bardenfleth, oznymił z rozkazu Królewskiego, iż gdy na mocy nadeszłego do główney komnity bezimiennego listu, w którym kupcy Jakobsen i Trauberg, pierwszy na wyspie Fanoe, drugi w Warde, obwinionemi byli, iż prowadzą z nieprzyjacieliem potajemny handel, na co wyznaczony zostały w obu powiatach woyskowe komnity, i okazała się zupełna niewinność, zatem wolą jest J. K. Mei, aby każdy wiedział o niewinności obu tych mężow, uważał ich jako wiernych i szanownych poddanych Dantskich. Dowodzący Jenerał dodał, iż powyżsi kupcy wyznaczili 500 talerow nagrody za wydanie autora tego potwarzczego listu.

Onegdaj był zupełnie wielki Belt woiły od Angielskich okrętow.

Wyszły d. 20 z Malmeo na Bałtyckie

morze konwoy, z 50 kilku statków złączony, tak pomysłny miał wiatr płynąc około Dage i tak mocną zastłonę, iż wyszła nasza w osłowa flotyla i armatne pramy płynęły w prawdzie za nim aż ku Ki ga, alko nie napastowały, widząc, że daremne byłyby ich nłito wania.

Armatne nasze łodzie atakowały w przeszłym tygodniu Angielski liniowy okręt Afryka o 74 działach.

Oiegdny przed południem przeprawił się znnowu przez Sund Angielski konwoy z 80 statków stojony, pod zastłoną fregaty i 2 kutrow. Angielskie armatne łodzie i Szwedzkie galery wyplnęły zaraz przeciw niemu. Nasze armatne łodzie wyszły także na morze i z dział twierdzy dawano do niego ognia, a e schronił się pod Szwedzkie brzegi i w krótsze z oczu zniknął.

Przybyły z Faraskich wysp z Norwegii szyper powiada, że Angielski bryg Klio, Kapitana Bouge opanował d. 15 batterye w Torshavn i zniszczył je, po czem, nie ztobiwszy żadney przykrości mieszkańcom, odplynął. D 6 Czerwca przybył tamże Angielski korsarz należący do Jenerata Hompesch, na którym on sam miał się znajdować, zabrał wszystko co tylko w towarach i pieniędzach zasłał, w wartości do 80,000 talarow i odplynął.

Xzę Sudermanii ma teraz dowodzić Szwedzkimi wojskami nad granicami Norwegii.

Z Neapolu d. 13. Sierpnia.

Marzałek Perignon, rządca Neapolu i namiestnik Króla, przybył wczoray do naszego miasta.

Miasto Neapol czyni przygotowania na urczyście przyjęcie nowego Monarchy.

D. 10 b. m. zawinęto znnowu do naszego

portu 16 z różnemi towarami okrętow z Marsylii, Liworna i wysp Heryyjskich.

Codziennie nadchodzą smutne doniesienia o spustoszeniach, które grad po prowincyach poczynił. Przy Arpino upadły bryty gradu ważące pół funta.

Z Moguncyi d. 26. Sierpnia.

Niemieckie gazety wyfilaty się długo na doniesienia publiczności o firmowaniu obowozu nad Rnem, a mianowicie przy Moguncyi, z wojsk Igi Reńskiey. Smieszce atoli te wieści zniszczone teraz zostaly, gdy przybyłe tu woyska ligi Reńskiey udały się zaraz w podróż wewnątrz Fancyi. Woyska W. Xi Darmstadtzkiego, które tu weszły, udały się dziś w tąż drogę.

Z Włoch d. 20. Sierpnia.

Neapolitański Monitor, który dotychczasową dewizę: *Toto divisos orbe Britannos*, zamienił na inną z Horacynsza: *Hic magnos potius triumphos, hic ames discipater atque princeps*, zawiera co następuje:

"Xzę Colobrano, członek Neapolitański deputacyi do Najjaśniejszego Króla Napoleona, nie mógł dla choroby wyjechać z nią d. 9 b. m. do miejsca przeznaczonego, i na jego miejsce pojechał Jenerał Pigcatelli, Xzę Strongoli. Gdy Król Hiszpański powołał do siebie wewnętrznego Ministra Neapolitańskiego, P. Miot, objął zatem jego urząd Biskup Tarentu, dotychczasowy prezydent sekcyi rady stanu do spraw wewnętrznych. — W Neapolu urodzilo się od miesiąca Kwietnia aż do Li, ca 3953 dzieci, a umarło 2982 osób, zatem urodzilo się więcej 971 osób, niżeli umarło. Matzeństw 933 zawartych zostało. — Rozkaz rady stanu i jeneralnego kommissarza ponowił zakazujące ustawy względem robienia, przedawania i noszenia broni. Noszenie pistasz, w, szpad, &c. jest tylko pozwalone

osobom, które z urzędu mają do tego prawo, inoem zabronione; sprzedarz broni dziać się tylko powinna z wiedzą policyi, i to nie wszystkich gatunkow. — D. 7 zapowiedziane zostało nabożeństwo z powodu wstąpienia na tron Joachima Napoleona z dziać wystrzalan; muzyka pod czas tego nabożeństwa była w katedralnym kościele Kawalera i Paesielo. — U 1 w stolicy był zawsze na początku Sierpnia 23 stopni, i mieszkańcy udawali się często dla ochłodzenia do St. Lucia, Królewskiego zamku i do laskow Chiaja i Mergelina. — Ponieważ Angielskie okręty ustawicznie krążą około Neapolu, zachodzą zatem często z nimi potyczki, gdyż nie mogą wytrzymać, aby tu i owdzie na ląd nie wysiadali lub przynajmniej nie napastowali.

Gazety wyższych Włoch donoszą o uroczystościach, z jakimi obchodzona była w wszystkich miastach rocznica urodzin Najjaśniejszego Cesarza Napoleona; w Medyolanie rozdawane były w tym dniu nagrody artystom i fabrykantom. W Wenecyi obchodził Francuzki konsul z swemi rodakami tę uroczystość. — W Rzymie wydał Jenerał Miolis rozkaz dzienny względem obchodu tej uroczystości: wystrzaly z dziać, powiewanie bander, *Te Deum*, obroty woyskowe z ogniem, &c. były głównemi rozporządzeniami tego rozkazu. — W gazecie Rzymskiej pod d. 30 Lipca wycytniemy, co następuje: Przy Tuskulum odkryto i odkopano dobrze zachowany gościniec i starożytny domek wiejski. To jest zażanowienia godne, iż w domku tym znaleziono jedną z trzech izb, z których się składał, na grób urządzoną, w którym znaleziono niespalone ciała. Te odkrycia wianisły wyszukiwaniom Lucyana Bonaparte. Canowa odkrył przy Cecilia Mettella dawno zaprzeczany grób Servilii i dwa posgi z wielu

ułamkami. Tenże Canowa robi teraz posąg Cesarza Napoleona na koniu.

Z Amsterdamu d. 27. Sierpnia.

Jenerał porucznik D'Amorceau bawi tu od dni kilku.

Do Delfzyi przyprrowadził bryg armatny Nr. 184 dwa okręty, których papiery nie były porządne; ładunek ich składa się z kawy i indigo.

D. 2 Września, jako w dzień urodzin naszego Króla w wszystkich kościołach państwa odprawione zostanie uroczyste nabożeństwo.

W Greninrze oznajmiono, że Król dla ważnych zatrudnień i int reszlow odstoczył zamierzoną podróż do Fryzyi i Greningi do dalszego czasu.

Z Wirtembergu d. 28. Sierpnia.

D. 26 b. m. przybyła Królowa Jmć Westfalska z wod Teinach do Ludwigsburga i pożegnawszy się z Najjaśniejszemi Rodzicami i Królewską familią, udała się nasaintrz na powrot do Kassel.

Z Hanoweru d. 30. Sierpnia.

Najjaśniejszy Król Westfalski wyjechał wczoray po południu z Nenndorf na powrot do Kassel. Droę z Nenndorf do naszego miasta odbył z swoim koniusszym i wysokiego stopnia officerem konno. Przybył tu około godziny 4 po południu, na którego czekał już powoz za miastem. Mowią, że J. K. Móst iadł obiad w Brügg o 4 mile stąd, i iechał potem bez zatrzymania się do Napoleonshöhe. Około 80 dragonow gwardyi i 160 granadyerow gwardyi, którzy przy J. K. Mei w Nenndorf służbę czynili, przybyli tu wczoray i dzis, a intro udadzą się w dalszą drogę do Kassel.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 14 WRZEŚNIA 1808.

Wystawiony tu w Krakowie d. 1 Sierpnia odwodowy batalion regimentu piechoty Mitrowskiego, został dnia wczorajszego po sześciogodniowych ćwiczeniach w robieniu bronią rozpuszczony, i lud jego rozszedł się do domów. Też samo nastąpi w wszystkich odwodowych batalionach w obu Galicyach utworzonych.

Z Norembergi d. 31. Sierpnia.

Wojskowe systema Pruskie Fryderyka II, które tytu państwowemu za wzor służyło, zostało teraz na Francuzkie przerobione. Od kilku lat nalegali pisarze Pruscy o odnięcie wojskowego urzędzenia w Prusiech; lecz to nie mogło nastąpić dopiero po politycznym wstrząśnieniu. Podług terniejszego urzędzenia służy każdy od prostego żołnierza; w czasie pokoju rozum i talenty, a pod czas wojny odwaga i przenikliwość wynoszą ni stopień oficera, nie jak dawniej urodzenie. Pruscy obierają z pomiędzy podoficerów najzdolniejszych na oficerów; podchorążowie są znieślieni. Puszczenie przez rozgi jest od 1 Września r. b. zupełnie znieśliene, równie jak płazowanie pod oficerów; kilem nie wolno od 1 Września być żołnierza, który

przez rok służby nie zasłużył na karę. Nieoprawni tylko żołnierze mogą być przez sąd wojskowy na kile skazanemi, iednak nie za mustrę i nie za ubior, Lecz za to żaden zło-czyńca nie ma być do wojska przyymowa-ny. Pewnie będzie powszechny popis wojskowy zaprowadzony.

Z Drezna d. 26. Sierpnia.

Stoiący w Marchii Pruskiej Francuzki korpus wojska przechodzi śpiesznym marszem przez Saxoniją; iedna kolonna przechodzi przez Wittenberg, inna 15,000 ludzi liczna przez niższą Łuzacyą. Do ich przewozu zarekwirowano kilka tysięcy wozów. Inny większy ieszcze korpus idzie od granic Śląska przez Görlitz i Bantzen. Przeznaczenie tych wojsk jest niewiadome; iednak wszystkie gościńce są niemi aspednione. Część Sa-skiego wojska, którą śpieszno nakazano w stanie wojny postawić, nie stanie chozem, ale rozłożona po wsiach przy Pirna i Bantzen zostanie.

Odbrzegów Menu d. 26. Sierpnia.

Wirzburska gazeta donosi, iż d. 25 o godzinie 6 w wieczor przybyły do Wirzburga dwa regimenta lekkiej Francuzkiej piecho-

ty, a nasaiutra rowno z świtem udały się drogą ku Frankfortowi. Szły one z Berlina przez Frankonię. D. 26 w wieczor miały znova dwa Francuskie regimeta nadeyśdź, a d. 27 do Frankfortu wyruszyć.

Jenerał Zweier odprawił d. 24 nad Prymasowskiemi woyskami rewiją.

Narodowy dług królestwa Westfalskiego wynosi, podług raportu Radey stanu Malchus, 112 milionow frankow, wr z z długami departamentow i miast. Właściwy dług narodowy jest tylko 60 mill. fr.

Saskie kopalnie są nagabane od rozbojników, przeciw którym rząd woysko wysłał.

D. 20 przybył do Moguncyi regiment Xcis Nassau - Usingen, liczący 1700 ludzi, a d. 21 udał się w dalszą drogę do Metz.

Westfalski Posel, P. Esterno, w Stuttgardzie, jest także upoważniony postem przy dworze Badeńskim.

Westfalskie woyska będą nowemi regimentami pomnożone, aby w przypadku potrzeby dostawić można całkowity kontyniens do ligi Reńskiej. Mowią, iż stana obzein przy Wabern; z resztą znajdują się w takim stanie, iż w kaadey chwili udać się mogą w drogę.

W Paryżu wyszło teraz nowe poema Delila: *Les trois regnes de la nature*, w którym znajduie się między innymi wybornemi myślami następująca pochwała kawy, przez Jacka Przybylskiego na język Polski przetłozona:

Ty jesteś, Buska Kawo! kłórey lubo cieczzo
Nie mącać głowy serce wesela człowiecze!
Przeto, choć podniebienie stępił mi wiek stary,
Ja twoy napoy z roskoszą tykam ieszcze z czary.

O jak twoy drogi Nektar gotować rzecz miła!
Tey pracy cudza ręka za mnie nie odbyła.
Ja sam w parnym piecyku przewracam twe ziarno,
Aż pozłotę twej barwy hebany ogarną.
Sam trąc cię w młynku zbroynym żelaznemi trzony.
Słyszę, jak krzyczy gorzki twoy owoc kruszony.
Sam na moim kominku pieszcząc się twą wonią,
W ukrop twoy płodny pyłek moją syję dłońią.
Ja sam warowe bąble w koley budzę, koję,
A bacznem okiem śledzę lekkie wiry twoie.
Wreście fuz twego płynu zwolna się unyka
I osiada na spodzie dymnego imbryka.
Tuż jest szara, twoy Nektar i miód Ameryki,
Z soku trzciny wycięnięty przez synow Afryki,
Już i zdroy twojey treści w szmelc Japoński ścieka,
Ty sama hołd z dwoch światow łączysz dla człowika.

Poydź, poydź, Boski Nektarze! natchnij mię w pu-
styni,

Nie pragnę tylko ciebie z Antygoną przy niy.
Ledwo się czuję tkniętym zapachami twemi,
Nagle trzewi me zmysły gorącość twej ziemi.
Bez gmatwy, bez nieładu, za twej pary władzą,
Moje myśli nawałem licznie się gromadzą.
Moy wyobraz był smutny, suchy i bez szaty,
Już się usmiecha, inż strój przybiera bogaty.
Zdaje mi się, że we mnie Gieniusz ożyje,
Tak ja w każdy twey kropli promień słońca piję.

CENA ZBOZ

Na targu w Krakowie d. 12 i 13 Wrześ: 1808.

Korzec Pszenicy	- -	zl. pol.	60 do 68
- Zyta	- - - -	- -	44 - 52.
- Jęczmienia	- - - -	- -	32 - 36.
- Owsa	- - - -	- -	21 - 24.
- Grochu	- - - -	- -	36 - 44.
- Kafzy jaglaney	- - - -	- -	60 - 64.

W Wiedniu d. 7 Września.

Meca wynoszące pół korea nalezgo:

- Pszenicy	- - - -	zl. pol.	24 do 28.
- Zyta	- - - -	- -	21 - 30.
- Jęczmienia	- - - -	- -	23 - 26.
- Owsa	- - - -	- -	14 - 21.

DONIESIENIA.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymiają (tym Rdyktem Pana Walentemu Kwasniewskiemu: że Pan Marcin Zawadzki u Sądow tych w sprawie — by

chętzenie się z prawem swoim dziedzictwa do summy 16.000 zł. pol. czyli 4000 ryńskich usprawiedliwił. lub wieczne mu milczenie nakazane zostało. — żądanie na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił. — Gdy zaś Sądy te, nie mając wiadomości gdzie on został, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdzie się, one-muż Walentemu Kwasińskiemu Adwokatą tutejszego W. Jentego Litwińskiego z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowili, którym proces ten słosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto E-dyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym, to jest w prze-ciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyzna-czonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutej-szym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za najsukuteczniejsze osądzi; inaczej bowiem wszelką niedogodność z zamiedbania wyniknącą mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musiał.

Arzysztuf de Rebsamen Wiceprezes.

Kannamiller.

Scherauz.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie dnia 8 Sierpnia 1808.

Martinides.

Ponieważ Licytacya liwerowania drzewa na opał dla tutejszych szól na dniu 1 t. m. bez skutku należytego odprawioną została, wypisana jest zatem inna na dzień 15ty t. m. o godzinie 9tej rannej. — Która w kancelaryi Cyrkularney Krakowskiej pod następującemi warunkami odprawiać się będzie: — a) Potrzeba drzewa wynosi 468 do 500 sąg każda siaga 6 stop Wiedeńskich długa i 6 t kichże stop szeroka, opocz wiązany, a każ a łokca drzewa 1 łokiec Wiedeński długa być powinna. — b) Jedna połowa tegoż drzewa z miętki-go, a druga z twa dego drzewa składać się ma, a całe kwantum najdłużey do 15 Psździernika t. r. na miejscu, które wyznaczon mi będą, forami podejmującego dostawienie drzewa przy-wiezione być powinno. — c) Ten licytant otrzyma pierwszeństwo do zalicytowania dostawienia drzewa, który takoweż za najtańszą cenę przystawić obowiąże się. — d) Także tenże licytant obowiązany się, w przypadku mocniejszy lub dłużey trwającej zimy oprócz wyżej wyznaczoney ilości drzewa, gdyby tego zabraknąć miało, za tę samą cenę w po-trzebny czasie dostawić. Co się więc z następującem dodatkiem do powszechney poda-ki wiadomości, iż ten tylko do rzeczoney licytacyi przypuszczony będzie. który na miejscu wyznaczone z Vadium w gotowiznie lub fidejuszorycznem 700 zł. ryń. wynoszącem stawi się; które Vadium po słończeniu ziemie powrocone będzie; zapłaćta za drzewo za każdym do-stawieniem w gotowych pieniądzech nastąpi.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie oznymiają nieprzytomnemu Panu Stefanowi Tur-no, którego miejsce mieszkania nie jest wiadome: że pod dniem dzisiejszym Adwokat Woł-czyński jest mu zastępcą ustanowiony, i temuż nakazano zostało, ażeby wspólnie z Fisku-sem Królewskim projekt dział wy majątku po Krzysztosie Szembku pozostałego, prze-yżrzawszy wprawd akta w Registraturze, w przeciągu 3 miesięcy użył, i ułożony C. K. Sądom tutejszym do approbaty podał. W Krakowie dnia 2 Sierpnia 1808.

Jozef de Nikorowicz.

Kannamiller.

Scherauz.

Z Rady Ces. Krol. Sądow Szlacheckich Krakowskich.

Martinides.

Na dniu 17 Septembra t. r. rano o godzinie 9 będą na ratuszu w Dubience następnice mieyskie dochody więcey dającemu przez publiczną licytacya w aręde wypuszczony, iako

1) Mieyska propinacya piwa, wodka, i miodu, cena fiskalna jest 1027 ryb. 10 kr. Va-dium 103 ryb. wynosi — 2) Czapowe, którego cena fiskalna 2471 ryb. 15 kr. a Vadium 247 ryb. — 3) Wszyk wina, cena fiskalna 32 ryb. 6 kr. Vadium zatem 8 ryb. — 4) Miey-

scowe i targowe, cena fiskalna 271 ryń. 20 kr. Vadium 27 ryń. — 5) Mieyska woskowa prafla, cena fiskalna 4 ryń. 30 kr. Vadium 2 ryń. — Pierwsze dwa będą na rok jeden, to jest od 1 Novembra t. r. aż do końca 8bra 1809, drugie zaś trzy na 3 lata, od 1 9bra b. r. aż do końca 8bra 1811 w aręde wypuszczone. Zyczący sobie na dniu wyżej wyznaczonym na licytacyney kommissyi przy złożeniu Vadium snaydować się mają.

W Krakowie dnia 4. Sierpnia 1808.

Obwieszczenie C. K. Galicyyskiego krajowego Gubernium.

Stosownie do kancelaryi nadwornej dekretu dnia 28 Lipca b. r. we Krony Galicyyskiego Gubernium, isze rozpisuje się konkurs do d. 16 Września b. r. dla tych młodych Galicyanow, którzyby się w Wiedniu na nauczycielow wieyskiego gospodarstwa kształcić chcieli. Otrzymają 50 zł. ryń. na podróż, i używać będą rocznie stypendium 300 zł. ryń. przez czas uczenia się, potym zaś jako nauczyciele wieyskiego gospodarstwa, przy Galicyyskich Gymnazyach z pensją roczną 400 zł. ryń. umieszczeni zostają. Przymioty które ciż młodzi Galicyanie posiadac, i dowolani stwierdzić mają, aby za Alumnow do nauczania się wieyskiego gospodarstwa przyjętemi być mogli, są następujące: a) Dokładna Niemieckiego, i Galicyyskiego krajowego ięzyka, wiadomość. b) Posiadanie nauk humaniora zwanich. Umiejętności w iakich na przyszłych nauczycielow wieyskiego gospodarstwa kształcący się młodzieńcy, przez czas swojego przebywania w Wiedniu, jeżeli niemi jeszcze nie są opatrzeni ćwiczeni będą są: a) Historya naturalna; b) Botanika; c) Fizyka; d) Mechanika; e) Chemia; f) Fizyologia, to jest ta która w tamteyszey szkole leczenia bynajmniej jest dawana; g) Nauka wieyskiego gospodarstwa, do której umiejętności od a) aż do f) wymienione, jako przegotowywające wiadomości, są potrzebne. — Zste Przymioty, które ci co za Alumnow przyjęci być chcą, posiadac muszą, i które wzywz pod a) i b) są wzmiarkowane, powinni być w oryginalnych zaświadczeniach, lub in Copia Vidimata, prozbom do Galicyyskiego Gubernium podac się mającym przyłączone, i porządnie dowiedzione. Nakoniec zcie Muszą się ciż młodzieńcy na piśmie rewersowac, że w przypadku, jeżeliby pod czas tej nauki, lub po iey zakończeniu wola swoią odmienili, i na nauczycielow wieyskiego gospodarstwa w Gymnazyach poświęcić się niechcieli, powszechnemu funduszowi tej fundacyi, wszystkie na kształcenie siebie tożone wydatki powrócą.

W Lwowie dnia 26. Sierpnia 1808.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymia tym Edyktem Państwa Walentemu Kwaśniewskiemu za granicą C. K. państw zostającemu: że P n M rein Zawadzki do Sądow tuteyszych w sprawie — by chętnie się z prawem swoim dziedzicwa do summy 13,333 zł. pol. 10 gr. czyli 3333 ryń. 20 kr. usprawiedliwił, lub wieczne mu milczenie nakazane zostało — zaobę na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił. — Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości o mieyscu iego mieszkania, onemuż Walentemu Kwaśniewskiemu Adwokata tuteyszego Walentego Litwińskiego, z iego sakodą i iego kosztem zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowey na C. K. państw dziedziczne przepisaney rozp czaje się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest w przedsięgu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wznaczonemu w czasie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką ni-łożodność z zaniedbania wyuiknącą mogącą samby sobie, nadług opiewu C. K. praw, przypisać być winien.

Krzysztof de Rebsamen Wiceprezes.

*Kannamiller.
Scherauz.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyiskich.

W Krakowie d. 8 Sierpnia 1808.

Martinides.